

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INTRODUÇÃO

Este documento apresenta Estudo Técnico Preliminar, que constitui a primeira etapa do planejamento de uma contratação e serve essencialmente para assegurar a viabilidade técnica da contratação e embasar o termo de referência, conforme previsto na Lei nº 14.133/21. O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

2. INFORMAÇÕES DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

Secretaria Demandante:	Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Desenvolvimento Econômico.
Responsáveis pela Demanda:	Ana Carolina Alves da Silva Rodrigo Fernandes de Deus
Unidades Gestoras Participantes:	Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Desenvolvimento Econômico. Secretaria Municipal de Saúde Secretaria Municipal de Educação Secretaria Municipal de Obras Públicas e Urbanismo Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Transporte Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Meio Ambiente Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Objeto:	REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL, FUTURA E PARCELADA DE MATERIAIS DE CONSUMO, LIMPEZA E HIGIENE, DESTINADOS A UTILIZAÇÃO NOS DIVERSOS SETORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE GUIMARÂNIA.



Rua Guimarães, 280 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000



34 3834-2000

CNPJ: 18.602.052/0001-01 | www.guimarania.mg.gov.br | redes sociais: @prefeituradeguimarania



3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A manutenção da limpeza e higienização dos ambientes públicos é condição indispensável para assegurar o pleno funcionamento das atividades administrativas e de atendimento à população. A circulação diária de dezenas de pessoas em repartições públicas, escolas, unidades de saúde e demais órgãos municipais exige ambientes livres de germes, bactérias, fungos e outros agentes nocivos, de modo a preservar a saúde coletiva e garantir a qualidade dos serviços prestados.

A aquisição de materiais de limpeza e higienização justifica-se pela necessidade de manter as dependências da Prefeitura e de suas Secretarias em condições adequadas de uso, abrangendo também escolas da rede municipal (urbanas e rurais), Unidades de Saúde, PSFs, CRAS e demais setores vinculados à administração. Sem tais insumos, torna-se inviável a continuidade das atividades cotidianas, comprometendo o atendimento ao público e a execução das políticas públicas.

Além dos materiais de limpeza, faz-se necessária a aquisição de utensílios de copa e cozinha, destinados a suprir a reposição de itens desgastados pelo uso contínuo ou inexistentes nos setores. Esses utensílios são essenciais para o funcionamento das copas e cozinhas das escolas, pronto socorro municipal, CRAS e das secretarias, garantindo condições adequadas para preparo, armazenamento e consumo de alimentos e bebidas, tanto em atividades rotineiras quanto em eventos institucionais. A reposição periódica desses itens assegura a manutenção da qualidade e da segurança alimentar nos ambientes de uso coletivo.

Os quantitativos foram definidos com base no consumo registrado nos últimos 24 (vinte e quatro) meses, o que confere maior precisão ao planejamento da contratação. A utilização do Pregão, aliado ao Sistema de Registro de Preços (SRP), possibilita agilidade, economicidade e adequação às necessidades específicas de cada Secretaria, respeitando o princípio da isonomia entre os licitantes e garantindo a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração.

A contratação, portanto, fundamenta-se na supremacia do interesse público, assegurando a continuidade dos serviços essenciais e promovendo o desenvolvimento regional por meio da participação de empresas comprometidas com a qualidade dos materiais fornecidos. Ressalta-se que o objeto não consta no Plano de Contratações Anual, por este encontrar-se em fase de implantação, o que reforça a necessidade de adoção da presente medida para evitar prejuízos às atividades administrativas e ao atendimento da população.



Rua Guimarães, 280 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000



34 3834-2000

CNPJ: 18.602.052/0001-01 | www.guimarania.mg.gov.br | redes sociais: @prefeituradeguimarania



4. RELATÓRIO

4.1. Da Legislação:

Lei nº 14.133/2021;

Lei Complementar nº 123/2006;

4.2. Das contratações anteriores:

Foi contratado anteriormente no Processo nº 51/2024.

4.3. Da necessidade de consolidação da demanda para as demais unidades gestoras

A demanda compreendida atenderá a todas as secretarias e unidades administrativas do município.

4.4. Do acesso ao orçamento estimado da contratação

No presente estudo técnico, preço médio definido constam dos autos, deverão ser disponibilizados para facilitar a elaboração das propostas dos interessados.

4.5. Da Aplicação dos Benefícios da Lei Complementar nº 123 (MPEs)

Em atendimento ao disposto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, que institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, será assegurado o tratamento diferenciado e favorecido às MEs e EPPs nas contratações públicas, conforme previsto nos artigos 47 a 49 da referida norma.

Esse tratamento diferenciado tem como finalidade:

- Promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito local e regional.
- Ampliar a eficiência das políticas públicas voltadas ao incentivo das micro e pequenas empresas.
- Fomentar a geração de emprego e renda, fortalecendo a economia municipal.

No âmbito deste certame, serão aplicados os seguintes benefícios previstos na LC nº 123/2006:

- Exclusividade de participação em itens ou lotes destinados às MEs e EPPs, quando o valor for de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
- Reserva de cota de até 25% do objeto para contratação exclusiva de MEs e EPPs, quando cabível.
- Direito de preferência em caso de empate ficto, conforme art. 44 da LC nº 123/2006, assegurando às MEs e EPPs a possibilidade de apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora.
- Regularização fiscal tardia, permitindo que MEs e EPPs apresentem documentação fiscal mesmo após a fase de habilitação, desde que estejam regulares no momento da contratação.

A adoção desses benefícios garante a efetividade do princípio da



Rua Guimarães, 280 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000



34 3834-2000



supremacia do interesse público, ao mesmo tempo em que promove a isonomia entre os licitantes, assegurando que empresas de menor porte possam competir em condições justas e equilibradas.

4.6. DA NÃO UTILIZAÇÃO DO CATÁLOGO ELETRÔNICO:

Os itens a serem adquiridos, não estão contidos no catálogo de padronização em razão do instrumento encontrar-se em processo de formalização pelo município, e, portanto, ainda não se encontra contemplado dentre os objetos já padronizados

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1 DA FORMA DE EXECUÇÃO:

Local de entrega: Almoxarifado Municipal, das 08:00 às 17:00 horas.
Rua Guimarães, 280.

Observação: Informamos que o endereço poderá sofrer alteração conforme conveniência da Prefeitura Municipal e não serão aceitas entregas fora desse horário.

5.2 DO PRAZO:

O contrato terá validade de 12 (doze) meses podendo ser prorrogado, nos termos da Lei 14.133/2021.

5.3 DO LOCAL DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

Em todas as secretarias.

5.4 DA ESCOLHA DA MARCA DE REFERÊNCIA

Não se aplica.

5.5 DA SUBCONTRATAÇÃO

Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5.6 GARANTIA DA CONTRATAÇÃO

Não haverá exigência de garantia da contratação, prevista no artigo 96 e seguintes da Lei 14.133/2021, tendo em vista que tal exigência poderá elevar demasiadamente o preço dos produtos.

5.7 GARANTIA DOS SERVIÇOS

Conforme código de Defesa do Consumidor.

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR

Com vistas a assegurar a economicidade e a eficiência da contratação, foi realizado levantamento de mercado junto a fornecedores locais e regionais, bem como consultas a plataformas de compras públicas e registros de preços de outros entes federativos. Esse levantamento



Rua Guimarães, 280 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000



34 3834-2000

CNPJ: 18.602.052/0001-01 | www.guimarania.mg.gov.br | redes sociais: @prefeituradeguimarania



permitiu identificar a disponibilidade dos materiais de limpeza, higienização e utensílios de copa e cozinha, bem como aferir a variação de preços praticados no setor.

A análise evidenciou que:

- Os itens demandados possuem ampla oferta no mercado, com fornecedores devidamente habilitados e capazes de atender às especificações técnicas exigidas.
- Os preços praticados apresentam relativa estabilidade, permitindo estimar valores médios compatíveis com a realidade orçamentária do Município.
- Há empresas locais e regionais aptas a fornecer os materiais, o que contribui para o fortalecimento da economia regional e para a redução de custos logísticos.

6.1. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Solução 1 — Adesão ao Registro de Preços, comumente conhecida como "carona";

Solução 2 — Aquisição via pregão eletrônico, combinado com o Sistema de Registro de Preços (SRP)

Solução 3 — Realização de compras compartilhadas entre diferentes órgãos ou municípios;

6.2 DA ANÁLISE DA SOLUÇÃO:

Solução 1 — Não vislumbramos a adesão a alguma ata de registro de preços a melhor solução, em razão da impossibilidade de prever quantitativo a ser contratado. Além do mais, uma licitação com maior quantidade de objeto, tende-se a conseguir por economia de escala, das propostas mais econômicas para o município.

Solução 2 — Aquisição por meio de licitação própria via Pregão Eletrônico, via Sistema de Registro de Preços (SRP) é considerado uma das metodologias mais eficientes e amplamente utilizadas para a aquisição do material em pauta pela Administração Pública. Suas principais vantagens incluem:

- ✓ Garante maior competitividade entre os licitantes, assegurando a seleção da proposta mais vantajosa.
- ✓ Permite contratações conforme a necessidade de cada Secretaria, evitando estoques excessivos e desperdícios.
- ✓ Proporciona agilidade e flexibilidade na gestão dos materiais, atendendo às demandas contínuas ao longo de 12 meses.
- ✓ Sob o aspecto econômico, a adoção do SRP possibilita:
- ✓ Redução de custos administrativos, uma vez que elimina a necessidade de múltiplos processos licitatórios para itens de consumo recorrente.
- ✓ Otimização dos recursos públicos, ao permitir aquisições em



Rua Guimarães, 230 - Centro - Guimarães/PA
CEP: 38730-000



34 3834-2000





- ✓ Maior previsibilidade orçamentária, com base nos quantitativos levantados nos últimos 24 meses.

Solução 3 - A coordenação entre diferentes órgãos ou municípios pode ser desafiadora, especialmente quando há distâncias geográficas significativas, onde o planejamento e a execução da entrega dos produtos adquiridos podem se tornar mais complexos e custosos.

6.3 DA CONCLUSÃO

A melhor solução encontrada foi à realização de PREGÃO ELETRÔNICO através do sistema de registro de preços, uma vez que se trata de serviços de difícil definição do seu quantitativo a ser utilizado durante o período de vigência de contratação, em razão das diversas possibilidades que podem ser necessárias à sua utilização, sendo, portanto, o sistema de registro de preços a solução mais adequada diante da imprevisibilidade do consumo dos itens que contempla o objeto.

7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO OBJETO, ESTIMATIVA DE VALOR DE MERCADO, ACOMPANHADO DOS PREÇOS UNITÁRIOS REFERENCIAIS, DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS.

A estimativa da quantidade de materiais e utensílios a serem contratados foi elaborada com base no consumo efetivo registrado nos últimos 12 (doze) meses, considerando ainda a necessidade de reposição de alguns utensílios de copa e cozinha que, em razão do uso contínuo, apresentaram desgaste natural ou se tornaram insuficientes para atender à demanda dos setores.

Quanto ao valor de mercado, foi realizada pesquisa nos portais oficiais de compras e banco de preços, em conformidade com o disposto no art. 23 da Lei nº 14.133/2021, buscando identificar os valores praticados por outros órgãos públicos em contratações similares. Essa análise permitiu estabelecer parâmetros de referência para a estimativa de custos, garantindo maior precisão e transparência na definição do valor estimado da contratação.

A documentação comprobatória da pesquisa de preços encontra-se devidamente anexa aos autos, assegurando a rastreabilidade das informações e a observância dos princípios da economicidade, eficiência e publicidade que regem as contratações públicas.

SEQ	COD	UN	QTDE	ESPECIFICACAO	VLR.	
					MARCA	UNITARIO
1	29636	UN	15	ABRIDOR DE LATA - TIPO: ALTA RESISTENCIA, MATERIA-PRIMA: ACO INOX		R\$ 4,49
2	29772	UN	10	AFIADOR DE FACA - MATERIA PRIMA: INOX		R\$ 30,53
3	1077	UN	6000	ÁGUA SANITÁRIA BACTERICIDA COM 2 A 2,5% DE CLORO ATIVO, COM TAMPA EM ROSCA E LACRE, VALIDADE MÍNIMA DE 05 MESES APÓS A ENTREGA. COM DATA DE FABRICAÇÃO E		R\$ 8,66
						R\$ 51.960,00

Rua Guimarães, 280 - Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000

34 3834-2000

CNPJ: 18.602.052/0001-01 | www.guimaraia.mg.gov.br | redes sociais: @prefeituradeguimaraia



				VALIDADE LEGÍVEL EM SUA EMBALAGEM, COM REGISTRO NA ANVISA. LITRO. MARCA QBOA, YPE OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE			
4	43630	UN	1000	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70º INPM, ENGARRAFADO EM LITRO PLÁSTICO COM TAMPA ROSQUEADA, APROVADO PELO INPM. MARCA START, TUPI OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE		R\$ 6,89	R\$ 6.890,00
5	43632	UN	600	ALCOOL GEL HIGIENIZANTE 70%, INDICADO PARA ANTISSEPCIA DE MÃOS COM AÇÃO BACTERICIDA. HIPOALERGÊNICO E ATÓXICO, QUE EVAPORA SEM DEIXAR ODORES RESIDUAIS, CONTENDO HIDRANTE PARA PELO. PRODUTO BIODEGRADÁVEL. ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO, DE 500 ML, C/ VÁLVULA TIPO PUMP. CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA.		R\$ 7,78	R\$ 4.668,00
6	902	UN	500	AMACIANTE DE ROUPAS ESSÊNCIA FLORAL, AZUL, 02L. MARCA YPE, MONBIJOU OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE		R\$ 18,12	R\$ 9.060,00
7	56834	UN	10	Amassador Batatas Legumes Feijão. Material Aço Inox, com Cabo Reforçado		R\$ 36,63	R\$ 366,30
8	56835	UN	15	BACIA DE PLASTICO 20 LITROS		R\$ 16,03	R\$ 240,45
9	56836	UN	10	BACIA MEDIA DE ALUMINIO 20 LITROS		R\$ 78,04	R\$ 780,40
10	29787	UN	50	BACIA PLASTICA DE 10 LITROS. PRODUTO COM MELHOR QUALIDADE.		R\$ 15,01	R\$ 750,50
11	29781	UN	100	BACIA PLASTICA REDONDA 50 L, MATERIA-PRIMA: PLASTICO DE ALTA QUALIDADE E RESISTENCIA, CAPACIDADE: 50 LITROS, APROXIMADAMENTE		R\$ 54,32	R\$ 5.432,00
12	29135	UN	200	BALDE PLASTICO PVC COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 10 LITROS. MARCA TOPPLAST, PLASTUTIL OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, COM ALÇA.		R\$ 14,51	R\$ 2.902,00
13	54882	PC	300	BANDEJA DE ISOPOR BRANCA, MEDIDA APROXIMADA 21 X 14CM PACOTE COM 100		R\$ 68,43	R\$ 20.529,00
14	29340	UN	100	BICO PARA MAMADEIRA UNIVERSAL, TIPO: SILICONE DURAVEL.		R\$ 15,80	R\$ 1.580,00
15	24573	UN	30	BORRACHA PARA PANEIA DE PRESSAO DE 7 LITROS À 10 LITROS.		R\$ 16,48	R\$ 494,40
16	29574	UN	15	BORRACHA PARA PANEIA DE PRESSAO DE 4 LITROS		R\$ 14,40	R\$ 216,00
17	41303	UN	500	BORRIFADOR 500 ML.		R\$ 14,80	R\$ 7.400,00
18	48659	UN	5000	BUCHA DUPLA FACE, DIMENSOES: 110X75X20MM, FINALIDADE: PARA LIMPEZA, LADO ESPONJAMACIA DO OUTRO ESPONJA ABRASIVA. MARCA SCOT BRITE, 3M OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE		R\$ 3,83	R\$ 19.150,00
19	29807	UN	30	BULE PARA CAFE 2 LITROS.		R\$ 68,05	R\$ 2.041,50
20	29800	UN	30	BULE PARA CAFE 1 1/2 LITROS.		R\$ 47,57	R\$ 1.427,10
21	34275	UN	50	CAIXA PLASTICA COM TAMPA 30 LITROS.		R\$ 54,12	R\$ 2.706,00
22	34272	UN	10	CAIXA DE ISOPOR 15 LITROS.		R\$ 38,58	R\$ 385,80
23	34270	UN	10	CAIXA DE ISOPOR 20 LITROS.		R\$ 40,70	R\$ 407,00



Rua Guimarães, 280 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000



34 3834-2000

CNPJ: 18.602.052/0001-01 | www.guimarania.mg.gov.br | redes sociais: @prefeituradeguimarania





24 JUN 2025 10:10 CAIXA DE ISOPOR 60 LITROS.					R\$ 66,57	R\$ 665,70
25	56848	UN	30	CAIXA ORGANIZADORA DE PLASTICO COM TAMPA, COM CAPACIDADE DE 30 Á 40 LITROS.	R\$ 143,74	R\$ 4.312,20
26	56850	UN	10	CAIXA ORGANIZADORA PRETA VAZADA, PLASTICO 20 LITROS, PARA COLOCAR VERDURAS E LEGUMES, RETANGULAR	R\$ 62,61	R\$ 626,10
27	47412	UN	20	CAIXA PLASTICA COM TAMPA 11 LITROS.	R\$ 35,61	R\$ 712,20
28	56833	UN	10	CALDEIRÃO DE ALUMINIO COM ALÇA 50L	R\$ 436,68	R\$ 4.366,80
29	29832	UN	40	CANECA DE ALUMINIO COM CAPACIDADE DE 2 LITROS, 3 LITROS E 5 LITROS	R\$ 54,73	R\$ 2.189,20
30	54883	PC	100	CANUDINHO EM PLASTICO COLORIDO ATOXICO, FLEXIVEL PARA SUCO, PACOTE COM 100	R\$ 12,96	R\$ 1.296,00
31	33036	UN	300	CERA ARDOSIA INCOLOR GALÃO COM 5 LITROS	R\$ 20,25	R\$ 6.075,00
32	2139	UN	1000	CERA IMPERMEABILIZANTE PARA PISOS LAVÁVEIS, CONTENDO NO MÍNIMO 25% DE SÓLIDOS EMSUA COMPOSIÇÃO COM RENDIMENTO MÍNIMO DE 55 m² POR LITRO DE PRODUTO, GALÃO PLÁSTICO DE 5LT.	R\$ 234,27	R\$ 234.270,00
33	33035	UN	1320	CERA LÍQUIDA INCOLOR PERFUMADA, EMBALAGEM COM QUANTIDADE MÍNIMA DE 750 ML OU SUPERIOR.	R\$ 14,65	R\$ 19.338,00
34	48662	UN	30	CESTO DE LIXO - CAPACIDADE: 100 L, MATERIA PRIMA: PLASTICO, TIPO: COM TAMPA.	R\$ 94,78	R\$ 2.843,40
35	48661	UN	20	CESTO DE LIXO - CAPACIDADE: 60L, MATERIA PRIMA: PLASTICO, TIPO: COM TAMPA.	R\$ 87,67	R\$ 1.753,40
36	47733	UN	100	CESTO DE LIXO, CAPACIDADE: 10 LITROS - TIPO: ABERTO.	R\$ 37,60	R\$ 3.760,00
37	56837	UN	30	CESTO DE PLASTICO COM TAMPA 100 LITROS, PARA ORGANIZAÇÃO DE BRINQUEDOS	R\$ 84,08	R\$ 2.522,40
38	29641	UN	100	COADOR - MATERIA-PRIMA: FLANELA DE ALGODAO, COR: BRANCO, FINALIDADE: PARA CAFE,TAMANHO: PEQUENO,MÉDIO E GRANDE; ALÇA: MADEIRA.	R\$ 14,59	R\$ 1.459,00
39	56839	UN	20	COLHER DE INOX 17 CM CABO 9 CM BASE REFORÇADAS	R\$ 25,83	R\$ 516,60
40	56840	UN	20	COLHER DE INOX 27 CM CABO 10 CM BASE REFORÇADAS	R\$ 28,82	R\$ 576,40
41	56842	UN	50	COLHER DE SOBREMESA INOX INTEIRÇA	R\$ 3,50	R\$ 175,00
42	30017	UN	200	COLHER PLASTICA, DESCARTAVEL, TIPO CRISTAL, DIMENSOES 3X16CM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	R\$ 16,26	R\$ 3.252,00
43	56841	UN	200	COLHERES DE SOPA DE INOX INTEIRÇA	R\$ 5,92	R\$ 1.184,00
44	56843	UN	10	CONCHA INOX 27 CM CABO 8 CM BASE REFORÇADA	R\$ 29,90	R\$ 299,00
45	36072	UN	100	CONDICIONADOR PARA CABELO INFANTIL, CONTEUDO: 2 LITROS, TIPO: NEUTRO.	R\$ 22,52	R\$ 2.252,00
46	30153	UN	20	COPO - MATERIA-PRIMA: VIDRO, TIPO: AMERICANO, TRANSPARENTE CANELADO, CAPACIDADE:200 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES.	R\$ 42,89	R\$ 857,80
47	56846	UN	100	COPO DE PLASTICO COM ALÇA CAP 200ML	R\$ 5,95	R\$ 595,00
48	30124	UN	2000	COPO DESCARTAVEL - MATERIA-PRIMA: PLASTICO, CAPACIDADE: 50 ML, TIPO: SEM TAMPA.PACOTE COM 100 UNIDADES	R\$ 6,03	R\$ 12.060,00



Rua Guimarães, 280 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000



34 3834-2000

CNPJ: 18.602.052/0001-01 | www.guimaraia.mg.gov.br | redes sociais: @prefeituradeguimaraia





49	54884	PC	1000	COPO DESCARTÁVEL 300ML SEMI ACRILICO RESISTENTE, PARA CALDO. PACOTE COM 100 UNIDADES	R\$ 13,81	R\$ 13.810,00
50	30129	UN	7000	COPO DESCARTÁVEL - MATERIA PRIMA: PLÁSTICO, CAPACIDADE:200ML, TIPO: SEM TAMPA. PACOTE COM 100 UNIDADES. DEVE ATENDER AS NORMAS DE QUALIDADE NBR 14.865/02	R\$ 13,84	R\$ 96.880,00
51	30128	UN	400	COPO, MATERIA PRIMA: PLASTICO, TIPO: CANECA COM ALCA, CAPACIDADE: 300ML, COR: VARIADAS. DEVE ATENDER AS NORMAS DE QUALIDADE NBR 14.865/02	R\$ 3,29	R\$ 1.316,00
52	7012	UN	50	CORDA EM NYLON, TIPO: PARA VARAL, PACOTE COM 10 METROS.	R\$ 3,93	R\$ 196,50
53	56851	UN	5	CUSCUZEIRA GRANDE DE ALUMINIO	R\$ 129,66	R\$ 648,30
54	56824	UN	20	DESCASCADOR DE LEGUMES	R\$ 7,19	R\$ 143,80
55	45249	UN	5000	DESINFETANTE LIQUIDO USO GERAL, AÇÃO GERMICIDA E BACTERICIDA, AROMA LAVANDA OU FLORAL, UNIDADES DE 1 LITRO CADA. MARCA BOMBIL, YPE OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE	R\$ 13,70	R\$ 68.500,00
56	32946	UN	6000	DETERGENTE - APRESENTACAO: LIQUIDO, FRAGANCIA NEUTRO, EMBALAGEM CONTENDO 500 M, MARCA YPE, LIMPOL OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE	R\$ 2,80	R\$ 16.800,00
57	54881	UN	30	DISCO VERDE LIMPADOR PARA ENCERADEIRA (350MM OU 410MM) PARA MAQUINA DE LAVAR PATIO	R\$ 43,33	R\$ 1.299,90
58	29555	UN	5	ESCORREDOR DE COPOS - MATERIA PRIMA: ACO INOX, CAPACIDADE: 25 COPOS, PARA PAREDE	R\$ 76,71	R\$ 383,55
59	29923	UN	5	ESCORREDOR PARA ALIMENTOS - FINALIDADE: MACARRAO, TAMANHO GRANDE, MATERIA-PRIMA:ALUMINIO	R\$ 38,42	R\$ 192,10
60	32817	UN	200	ESCOVA, OVAL, BASE EM MADEIRA, COM CERDAS DE NYLON PARA LIMPEZA EM GERAL, MANUAL, SEM CABO, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 13,0 CM X 7,0 CM X 1,5CM.	R\$ 4,97	R\$ 994,00
61	55676	UN	200	ESCOVA MULTIUSO, CORDAS DURAS, ALÇA ERGONOMICA, MATERIAL PLÁSTICO, CORDAS SINTETICAS, DIMENSÕES 6 X 8,2 X 14,5	R\$ 4,49	R\$ 898,00
62	36148	UN	150	ESCOVA PEQUENA PARA HIGIENIZAÇÃO DE MAOS, COM CERDAS MACIAS, MATERIA PRIMA: PLASTICO.	R\$ 4,36	R\$ 654,00
63	32704	UN	200	ESCOVÃO PARA LIMPEZA, COM CERDAS RÍGIDAS DE NYLON MEDINDO APROXIMADAMENTE 6,5 CM, BASE EM MADEIRA OU MATERIAL PLÁSTICO OU POLIPROPILENO RESISTENTE COM APROXIMADAMENTE 25 CM E, CABO DE MADEIRA ISENTO DE FARPAS, PINTADO OU REVESTIDO EM MATERIAL PLÁSTICO OU POLIPROPILENO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20 METROS, FIXAÇÃO COM SISTEMA DE ROSCA(RESISTENTE).	R\$ 11,87	R\$ 2.374,00
64	29877	UN	5	ESCUMADEIRA INTEIRIÇA - MATERIA-PRIMA: ALUMINIO TAMANHO MEDIA	R\$ 26,24	R\$ 131,20
65	1081	UN	2500	ESPONJA DE AÇO, PACOTES COM 8 UNIDADES. MARCA BOMBIL, ASOLAM OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE	R\$ 4,49	R\$ 11.225,00
66	46322	UN	500	ESPONJA/BUCHA PARA BANHO, DUPLA FACE: DE UM LADO ESPONJA MACIA E DE OUTRO FIBRABRANCA.	R\$ 5,15	R\$ 2.575,00
67	56852	UN	5	ESPRESSOR DE LARANJA INDUSTRIAL 700W, 110V	R\$ 448,99	R\$ 2.244,95



Rua Guimarães, 280 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000



34 3834-2000

CNPJ: 18.602.052/0001-01 | www.guimaraia.mg.gov.br | redes sociais: @prefeituradeguimaraia



Competência para o qual dar a nossa gentileza				FACA DE COZINHA - MATERIA-PRIMA: AÇO INOX, MEDIDAS: 20 CM, LAMINA: LISA, CABO: POLIPROPILENO			R\$ 23,91	R\$ 239,10
69	56854	UN	50	FACA DE SERRA INTEIRIÇA TODA EM INOX			R\$ 4,27	R\$ 213,50
70	30054	UN	40	FACA TAMANHO GRANDE CABO SINTETICO.			R\$ 31,66	R\$ 1.266,40
71	30045	UN	30	FACA TAMANHO PEQUENO CABO SINTETICO.			R\$ 17,69	R\$ 530,70
72	56853	UN	10	FATIADOR DE COUVE			R\$ 20,84	R\$ 208,40
73	32775	UN	1000	FLANELA PARA LIMPEZA - MATERIA PRIMA 100% ALGODÃO, EMBALHADA EM OVERLOQUE, COR: LARANJA.			R\$ 3,30	R\$ 3.300,00
74	47739	UN	100	FOSFORO, pacote contendo 10 caixas com 40 palitos de fosforo em cada caixa.			R\$ 3,16	R\$ 316,00
75	54885	PC	50	FRALDA - TIPO: DESCARTAVEL COM COBERTURA SUAVE, TAMANHO XG. PACOTE COM 50			R\$ 62,84	R\$ 3.142,00
76	36137	UN	100	FRALDA - TIPO: DESCARTAVEL, COM COBERTURA SUAVE, TAMANHO: G, PACOTE COM 35 UNIDADES.			R\$ 76,94	R\$ 7.694,00
77	36136	UN	120	FRALDA - TIPO: DESCARTAVEL, COM COBERTURA SUAVE, TAMANHO: M, PACOTE COM 50 UNIDADES.			R\$ 83,68	R\$ 10.041,60
78	29934	UN	15	FUNIL G DE PLASTICO.			R\$ 16,33	R\$ 244,95
79	29932	UN	15	FUNIL P DE PLASTICO.			R\$ 5,67	R\$ 85,05
80	30038	UN	110	GARFO - TIPO: MESA, MATERIA-PRIMA: AÇO INOX, INTEIRIÇO(CABO INTEIRIÇO INOX)			R\$ 4,47	R\$ 491,70
81	30041	UN	600	GARFO PLASTICO, DESCARTAVEL, TIPO: CRISTAL, DIMENSOES: 13 CM COMPRIMENTO, PACOTECOM 50 UNIDADES.			R\$ 5,13	R\$ 3.078,00
82	29720	UN	100	GARRAFA TERMICA PARA ARMAZENAR CAFE, COM PLASTICO CANELADO POR FORA, AMPOLA DE VIDRO, COM TAMPA EM ROSCA, CAPACIDADE 1 LITRO.			R\$ 49,63	R\$ 4.963,00
83	28775	UN	600	GUARDANAPO - MATERIA-PRIMA: PAPEL , COR: BRANCA, DIMENSOES: 23,5X23,5CM, PACOTECOM 50 UNIDADES. MARCA SNOB, SANTEPEL OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE			R\$ 5,13	R\$ 3.078,00
84	39540	UN	300	ISQUEIRO - MATERIA PRIMA: PLASTICO, COMBUSTAO: A GAS, duração longa de até 3.000chamas			R\$ 5,89	R\$ 1.767,00
85	30205	UN	20	JARRA DE VIDRO 2 LITROS.			R\$ 19,85	R\$ 397,00
86	30214	UN	10	JARRA - MATERIA-PRIMA: PLASTICO ATOXICO, DETALHES: COM TAMPA E ALCA, CAPACIDADE: 4000ML			R\$ 20,41	R\$ 204,10
87	30208	UN	10	JARRA - MATERIA-PRIMA: PLASTICO ATOXICO, DETALHES: COM TAMPA, CAPACIDADE: 2000ML			R\$ 18,31	R\$ 183,10
88	30218	UN	20	JARRA DE VIDRO 1 1/2 LITROS.			R\$ 17,61	R\$ 352,20
89	54032	UN	200	LENCO UMIDECIDO			R\$ 10,96	R\$ 2.192,00
90	2598	UN	50	LENÇOS DE PAPEL SECO 13 X 20 CM PACOTE COM 50 UNIDADES.			R\$ 7,41	R\$ 370,50
91	33062	UN	500	LIMPA VIDRO - APRESENTACAO: LIQUIDO - FRASCO COM APROXIMADAMENTE 500 ML, COM BICO BORRIFADOR, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE COM 12 X 500 ML. MARCA VIDREX, VEJA OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE			R\$ 11,20	R\$ 5.600,00





Competência para cada da nossa gente

IMPACTADOR INSTANTANEO MULTIUSO, FRAGRANCIA: NATURAL						
92	33001	UN	3000	EMBALAGEM CONTENDO 500ML. MARCA VEJA, YPE OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE	R\$ 5,21	R\$ 15.630,00
93	29526	UN	6	LIQUIDIFICADOR 1400W 2 LITROS 110VOLTS	R\$ 260,76	R\$ 1.564,56
94	51964	UN	50	LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL 15 LITROS. POSSUI PEDAL PARA ABERTURA QUE EVITA O CONTATO COM O LIXO. TER HASTE RESISTENTE NA PARTE EXTERNA DA LIXEIRA, ARO EM PLÁSTICO :PARA SEGURAR O SACO DE LIXO, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE: RESULTADOS SUPERIOR A 30.000 CICLOS DE ACIONAMENTO NO PEDAL, 100% VEDADA QUANDO A TAMPA ESTA FECHADA.	R\$ 22,98	R\$ 1.149,00
95	51961	UN	50	LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL 30 LITROS. POSSUI PEDAL PARA ABERTURA QUE EVITA O CONTATO COM O LIXO. TER HASTE RESISTENTE NA PARTE EXTERNA DA LIXEIRA, ARO EM PLÁSTICO :PARA SEGURAR O SACO DE LIXO, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE: RESULTADOS SUPERIOR A 30.000 CICLOS DE ACIONAMENTO NO PEDAL, 100% VEDADA QUANDO A TAMPA ESTA FECHADA.	R\$ 31,01	R\$ 1.550,50
96	51945	UN	50	LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL 60 LITROS. POSSUI PEDAL PARA ABERTURA QUE EVITA O CONTATO COM O LIXO. TER HASTE RESISTENTE NA PARTE EXTERNA DA LIXEIRA, ARO EM PLÁSTICO: PARA SEGURAR O SACO DE LIXO, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE: RESULTADOS SUPERIOR A 30.000 CICLOS DE ACIONAMENTO NO PEDAL, 100% VEDADA QUANDO A TAMPA ESTA FECHADA.	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
97	56859	UN	5	Lixeira de Aço Inox com tampa E PEDAL é Confeccionada em aço inoxidável,com o tampa de abertura superior Confeccionado em aço inoxidável. Capacidade para 60 litros.	R\$ 661,66	R\$ 3.308,30
98	29213	UN	100	LIXEIRA DE PLASTICO COM PEDAL E TAMPA CAPACIDADE: 100 LITROS. POSSUI PEDAL PARA ABERTURA QUE EVITA O CONTATO COM O LIXO. TER HASTE RESISTENTE NA PARTE EXTERNA DA LIXEIRA, ARO EM PLÁSTICO :PARA SEGURAR O SACO DE LIXO, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE: RESULTADOS SUPERIOR A 30.000 CICLOS DE ACIONAMENTO NO PEDAL, 100% VEDADA QUANDO A TAMPA ESTA FECHADA.	R\$ 247,76	R\$ 24.776,00
99	56855	UN	8	LIXEIRA DE PLASTICO COM TAMPA 20 LTS. POSSUI PEDAL PARA ABERTURA QUE EVITA O CONTATO COM O LIXO. TER HASTE RESISTENTE NA PARTE EXTERNA DA LIXEIRA, ARO EM PLÁSTICO :PARA SEGURAR O SACO DE LIXO, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE: RESULTADOS SUPERIOR A 30.000 CICLOS DE ACIONAMENTO NO PEDAL, 100% VEDADA QUANDO A TAMPA ESTA FECHADA.	R\$ 29,77	R\$ 238,16
100	33066	UN	50	LUSTRA MOVEIS - APLICACAO: POLIMENTO DE MADEIRA E MOVEIS EM GERAL, CONSISTENCIA:ESPESANTE, EMBALAGEM CONTENDO 200 ML. MARCA YPE, POLIFLOR OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE	R\$ 8,77	R\$ 438,50
101	32790	UN	1500	LUVA DE LÁTEX PARA LIMPEZA, FORMATO ANATÔMICO, ANTIDERRAPANTE, PARTE INTERNA REVESTIDA DE ALGODÃO, COR AMARELA, TAMANHO P, M, G. EMBLAGEM CONTENDO UM PAR.	R\$ 8,60	R\$ 12.900,00
102	48207	UN	400	LUVA DE VINIL COM OU SEM PÓ, PARA MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS. CAIXA COM 100 UNIDADES. TAM: PP, P, M, G.	R\$ 19,58	R\$ 7.832,00
103	29332	UN	100	MAMADEIRA - MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO ATOXICO, CAPACIDADE VOLUMETRICA: 250ML,POSSUI BICO UNIVERSAL DE SILICONE	R\$ 20,53	R\$ 2.053,00



Rua Guimarães, 280 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000



34 3834-2000

CNPJ: 18.602.052/0001-01 | www.guimaraniamg.gov.br | redes sociais: @prefeituradeguimaraniamg





104 - 5489 - UN - 60 - MICROFIBRA PARA RODO FLP 6391				R\$ 15,66	R\$ 939,60
Competência para eu dar da nossa gente					
105	32864	UN	60	PA PARA LIXO PLASTICA OU SILICONE , TIPO: CABO CURTO 40 CM , BASE DE 15 CM.	R\$ 5,64 R\$ 338,40
106	32861	UN	50	PA PARA LIXO USO DOMESTICO - MATERIA PRIMA DA PA: FOLHA GALVANIZADA, MATERIA PRIMA DO CABO: MADEIRA, MEDIDA DO CABO: 100CM	R\$ 14,30 R\$ 715,00
107	30175	UN	100	PALITO DE ROLIÇO DE MADEIRA, CAIXA COM 200 UNIDADES.	R\$ 3,31 R\$ 331,00
108	56874	UN	6	PANELA COM TAMAPA ALUMINIO BATIDO 100 LITROS	R\$ 487,66 R\$ 2.925,96
109	56861	UN	5	PANELA COM TAMAPA ALUMINIO BATIDO 15 LITROS	R\$ 196,33 R\$ 981,65
110	56862	UN	5	PANELA COM TAMAPA ALUMINIO BATIDO 20 LITROS	R\$ 337,83 R\$ 1.689,15
111	56863	UN	5	PANELA COM TAMAPA ALUMINIO BATIDO 30 LITROS	R\$ 348,95 R\$ 1.744,75
112	56860	UN	6	PANELA COM TAMAPA ALUMINIO BATIDO 5 LITROS	R\$ 197,62 R\$ 1.185,72
113	56864	UN	5	PANELA COM TAMAPA ALUMINIO BATIDO 50 LITROS	R\$ 462,82 R\$ 2.314,10
114	29997	UN	5	PANELA DE PRESSAO (ATE 10 LITROS) FECHAMENTO EXTERNO, VALVULA DE SEGURANCA: SIM	R\$ 268,51 R\$ 1.342,55
115	53488	UN	5	PANELA DE PRESSAO FECHAMENTO EXTERNO 7 LTS	R\$ 231,50 R\$ 1.157,50
116	56866	UN	5	PANELA GROSSA COM TAMPA Nº 40	R\$ 341,66 R\$ 1.708,30
117	32893	UN	1000	PANO DE CHAO - MATERIA-PRIMA: 100% ALGODAO , TIPO: ALVEJADO, DIMENSOES: 50 X 70CM.	R\$ 5,84 R\$ 5.840,00
118	32890	UN	1200	PANO DE CHAO - MATERIA-PRIMA: 100% ALGODAO CRU, DIMENSOES: 83X60CM	R\$ 6,25 R\$ 7.500,00
119	29303	UN	1200	PANO DE PRATO - TECIDO: 100% ALGODAO, SACARIA, ACABAMENTO: ALVEJADO, BRANCO, COMACABAMENTOS NAS LATERAIS, DIMENSÕES: 35 X 62 CM.	R\$ 5,45 R\$ 6.540,00
120	48667	UN	1000	PANO MULTIUSO, FINALIDADE: LIMPA, LAVA, SECA E DA BRILHO, DIMENSOES: 50 X 30 CM,PACOTE COM 5 UNIDADES.	R\$ 5,80 R\$ 5.800,00
121	31267	UN	150	PAPEL ALUMINIO, ROLO DE 30 CM X 4 M	R\$ 4,22 R\$ 633,00
122	48668	UN	300	PAPEL FILME (PVC), ROLO DE 28CM X 30M.	R\$ 6,18 R\$ 1.854,00
123	36200	UN	1000	PAPEL HIGIENICO - TIPO DE FOLHA: SIMPLES, COR: BRANCA 100% CELULOSE VIRGEM, SEMPIMENTAÇÃO APARENTE, ORIUNDA DA UTILIZAÇÃO DE ARARAS DE MATERIAL IMPRESSO, GOFREADO, PICOTADO, MACIO, COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO COM DISTRIBUIÇÃO HOMOGÊNEA DAS FIBRAS AO LONGO DO PAPEL DO ROLO COM 30 METROS, EMBALADO EM FARDOS COM 64 ROLOS.16X4. MARCA PERSONAL, NEVE, PALOMA OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE	R\$ 61,30 R\$ 61.300,00
124	36162	UN	700	PAPEL TOALHA PARA COZINHA AERADO, 20 X 22 CM, BRANCO, FOLHA DUPLA, PACOTE COM 02ROLOS. MARCA SNOBE, SANTEPEL OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE	R\$ 6,24 R\$ 4.368,00
125	36156	UN	1200	PAPEL TOALHA DESCARTAVEL BRANCO - CAIXA COM 5000 UNIDADES.	R\$ 51,48 R\$ 61.776,00
126	55089	PC	400	PAPEL TOALHA, INTERFOLHADO, DUAS DOBRAS FOLHA SIMPLES, DE ALTA ABSORÇÃO, 100% CELULOSE VIRGEM, HIDROSSOLÚVEL, BRANCO, GRAMATURA MÍNIMA 22 GR, LARGURA DE 21 CM, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 22,5CM E MÁXIMO 23,5 CM. PACOTE COM NO MÍNIMO 1000 FOLHAS.DEVENDO CONSTAR NA EMBALAGEM DO PRODUTO A INDICAÇÃO DA EMPRESA, NÚMERO DO CNPI,LOCALIDADE,	R\$ 24,47 R\$ 9.788,00





RUA E NÚMERO DO FABRICANTE E A INSCRIÇÃO - 100 %				CELULOSE VIRGEM.			
127	56868	UN	5	PENEIRA PARA AREIA 55 CM		R\$ 29,33	R\$ 146,65
128	54888	UN	30	PENEIRA PARA COZINHA EM PLASTICO DIAMENTRO DE 19CM, COM CABO.		R\$ 14,86	R\$ 445,80
129	56867	UN	10	PENEIRA USO DOMESTICO - MATERIA-PRIMA: ARAME - TAMANHO MEDIO		R\$ 15,08	R\$ 150,80
130	54033	UN	100	PORTA COPOS DESCARTAVEIS (PLASTICO)		R\$ 63,00	R\$ 6.300,00
131	8397	UN	50	PORTA PAPEL-TOALHA - TIPO: DE PAREDE, APRESENTACAO DO PAPEL: TOALHA INTERFOLHA 2/3 DOBRAS, MATERIA-PRIMA: PLASTICO ABS, BRANCO		R\$ 30,47	R\$ 1.523,50
132	24433	UN	300	POTE PLASTICO COM TAMPA, TRANSPARENTE COM 250 ML.		R\$ 8,06	R\$ 2.418,00
133	54887	UN	1000	PRATO FUNDO DE 19CM PARA SOPA, EM VIDRO 100% RECICLAVEL, HIGIENICO E FACIL DE LIMPAR. TAMANHO APROXIMADO: 19,6 X 3,7CM - 0,35KG		R\$ 6,94	R\$ 6.940,00
134	30193	UN	500	PRATO PLASTICO DESCARTAVEL - TIPO: SOBREMESA, CRISTAL, PACOTE COM 10 UNIDADES.		R\$ 2,51	R\$ 1.255,00
135	48669	UN	200	PRENDEDOR DE ROUPA DE MADEIRA, DIMENSOES: 1X2X9CM, PACOTE COM 12 UNIDADES.		R\$ 5,62	R\$ 1.124,00
136	48670	UN	700	PURIFICADOR DE AR, TIPO: AEROSOL, CONTEUDO DA EMBALAGEM: 360ML.		R\$ 16,03	R\$ 11.221,00
137	29682	UN	5	RALADOR - MATERIA PRIMA: ACO INOX, TAMANHO: MEDIO, MODELO: 04 FACES, COM ALÇA		R\$ 21,42	R\$ 107,10
138	1057	UN	200	REMOVEDOR DE CERAS E SUJIDADES EM PAVIFLEX, ARDÓSIA, PEDRAS NATURAIS, FRANILITEM, MÁRMORE ENTRE OUTROS, COM BAIXO ODOR, CONTENDO EM SUA FÓRMULA SOLVENTE E HIDRÓXIDO DE SÓDIO, SEQUESTRANTE, ALCALIZANTE, TENSOATIVOS NÃO IÔNICOS, CORANTE E VEÍCULO, GALÃO PLÁSTICO DE 05 LITROS.		R\$ 69,63	R\$ 13.926,00
139	54889	UN	80	RODINHO PARA PIA, CONFECCIONADO EM PLASTICO POLIPROPILENO, BORRACHA EM E.V.A TAMANHO APROXIMADO 18,5 X 13,5 CM.		R\$ 4,19	R\$ 335,20
140	54890	UN	60	RODO ARTICULADO COM CABO EXTENSIVEL 180º E FLEXIVEL COM ESPONJA PARA LIMPEZA DE VIDRO E CHÃO - FLP 6391		R\$ 113,70	R\$ 6.822,00
141	32757	UN	300	RODO COM ESPONJA ABRASIVA PARA LIMPEZA PESADA		R\$ 15,96	R\$ 4.788,00
142	2229	UN	500	RODO, BASE E CABO: PLASTICO DIMENSÃO: 60CM POSSUI 2 BORRACHAS EM E.V.A		R\$ 35,00	R\$ 17.500,00
143	2126	UN	300	RODO, BASE E CABO: METAL DIMENSÃO: 60 CM, POSSUI DUAS BORRACHAS EM E.V.A		R\$ 15,66	R\$ 4.698,00
144	32754	UN	200	RODO, BASE E CABO: METAL, COM DUAS BORRACHAS DE PNEU, DIMENSAO: 80 CM.		R\$ 44,79	R\$ 8.958,00
145	32725	UN	150	RODO, BASE E CABO: METAL, COM DUAS BORRACHAS DE PNEU, DIMENSAO: 40CM.		R\$ 34,04	R\$ 5.106,00
146	32953	KG	2500	SABAO - APRESENTACAO: EM PO, CONVENCIONAL DE PRIMEIRA LINHA, PIGMENTO AZUL, COMPOSIÇÃO MÍNIMA: TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR ÓPTICO, ENZIMA, CORANTE, ESSÊNCIA E ÁGUA. EMBALAGEM COM 1 KG. MARCA OMO,		R\$ 26,30	R\$ 65.750,00



Rua Guimarães, 280 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000



34 3834-2000

CNPJ: 18.602.052/0001-01 | www.guimaraniamg.gov.br | redes sociais: @prefeituradeguimaraniamg





COMPETÊNCIA PARA CUMPRIR A NOSTRA GENTE

				QUALIDADE			
147	32963	UN	600	SABAO EM BARRA, GLICERINADO, EMBALAGEM CONTENDO 05 BARRAS DE 200 GRAMAS CADA. MARCA MINUANO, YPE OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE		R\$ 7,17	R\$ 4.302,00
148	36101	UN	800	SABONETE - APRESENTACAO: EM TABLETE GLICERINA, TIPO: INFANTIL, EMBALAGEM COM 90GRAMAS. MARCAA LUX, POLMOLIVE OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE		R\$ 4,72	R\$ 3.776,00
149	36103	UN	300	SABONETE - APRESENTACAO: EM TABLETE, COMPOSICAO: NEUTRO, TIPO: COMUM. MARCA JOHNSON, POM POM OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE		R\$ 4,26	R\$ 1.278,00
150	36091	UN	310	SABONETE - APRESENTAÇÃO: LIQUIDO, TIPO: CONCENTRADO, NEUTRO, GALAO COM 02 LITROS. MARCA SOFT, PREMISSE OU DE MELHOR QUALIDADE		R\$ 24,36	R\$ 7.551,60
151	56875	UN	30	SABONETE LIQUIDO - COM VÁLVULA , 200ML		R\$ 15,73	R\$ 471,90
152	8237	UN	100	SABONETEIRA - MATERIA-PRIMA: PLASTICO, CORES VARIADAS, DIMENSOES: 1,8X11X4,0 CM.		R\$ 13,72	R\$ 1.372,00
153	1140	UN	6000	SACO DE LIXO DE 100 LITROS, EM POLOETILENO REFORÇADO, COM NO MINIMO 12 MICRAS,PRETO. EMBALAGEM: FARDO DE 100 SACOS CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE. OS SACOS TEM QUE SER RESISTENTES, PARA GARANTIR RESISTENCIA A RASGOS E VAZAMENTOS EM LIXOS INDUSTRIAIS, CONSTRUÇÃO, PESADOS OU GRANDES VOLUMES. COM BOA QUALIDADE QUE ESTEJA DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT.		R\$ 77,31	R\$ 463.860,00
154	34237	UN	2000	SACO DE LIXO 100 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 75 CM X 105 CM, COM NO MÍNIMO 0,08 MM (80 MICRAS) DE ESPESSURA; COR PRETA; EMBALADOS EM PACOTES COM 5 (CINCO) UNIDADES. OS SACOS DEVEM RESISITIR A QUEDA LIVRE DE UMA ALTURA DE 1,30 M SEM MATERIAIS CORTANTES OU PERFURANTES, NÃO APRESENTANDO PERDA DO CONTEÚDO.		R\$ 40,86	R\$ 81.720,00
155	1135	UN	2000	SACO DE LIXO 15LTS NA COR PRETA, PACOTE C/ 20 UNIDADES. QUE SEJA CONFORME NORMAS DA ABNT, COM NO MINIMO 7 MICRAS DE ESPESSURA, OS SACOS DEVEM SER RESISTENTES E DE BOA QUALIDADE.		R\$ 13,30	R\$ 26.600,00
156	3654	UN	4000	SACO DE LIXO 30 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 59 X 62 CM, COM NO MÍNIMO 0,07 MM DE ESPESSURA, EXCETO A COR BRANCO, DENTRO DAS NORMAS DA ABNT, EMBALADOS EM PACOTES DE 10 (DEZ) UNIDADES.		R\$ 30,96	R\$ 123.840,00
157	921	UN	5000	SACO DE LIXO PRETA 50 LITROS NA COR PRETA PACOTE COM 10 UNIDADES. COM NO MÍNIMO 10 MICRAS, POIS OS SACOS DEVEM SER RESISTENTES, PARA GARANTIR RESISTENCIA A RASGOS E VAZAMENTOS EMLIXOS INDUSTRIAIS, CONSTRUÇÃO, PESADOS OU GRANDES VOLUMES. COM BOA QUALIDADE QUEESTEJA DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT.		R\$ 38,56	R\$ 192.800,00
158	50281	UN	3000	SACO DE LIXO REFORÇADO DE 200 LITROS. COM NO MÍNIMO 12 MICRAS, POIS OS SACOS DEVEM SER RESISTENTES, PARA GARANTIR RESISTENCIA A RASGOS E VAZAMENTOS EMLIXOS INDUSTRIAIS, CONSTRUÇÃO, PESADOS OU GRANDES VOLUMES. COM BOA QUALIDADE QUEESTEJA DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT.		R\$ 111,41	R\$ 334.230,00
159	1156	PÇ	4000	SACO DE PAPEL PARA PIPOCA 14,5 CM X 8,5 CM.		R\$ 34,03	R\$ 136.120,00

CEP. 38730-000

34 3834-2000

CNPJ: 18.602.052/0001-01 | www.guimarania.mg.gov.br | redes sociais: @prefeituradeguimarania





Competência para eu dar da nossa gente				SACO DE PAPEL, MATERIAL KRAFT MIX TAMANHO 14 X 32CM, PACOTE COM 50 UNIDADES		R\$ 48,58	R\$ 9.716,00
161	34080	UN	2000	SACO PLASTICO, EM BOBINA PICOTADA PRODUZIDO EM PLITILENO, DIMENSOES: 25CM X 35CM, CAPACIDADE 5 KILOS COM 100 UNIDADES		R\$ 43,49	R\$ 86.980,00
162	34074	UN	1000	SACO PLASTICO, EM BOBINA PICOTADA, PRODUZIDO EM POLITILENO, DIMENSOES: 25CM X 35CM, CAPACIDADE 3 KILOS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.		R\$ 25,52	R\$ 25.520,00
163	47736	PC	1000	SAQUINHO PARA CACHORRO QUENTE 15 CM X 10 CM.		R\$ 25,75	R\$ 25.750,00
164	46421	PC	1500	SAQUINHO PARA CHUP CHUP 4 X 23 CM.		R\$ 19,38	R\$ 29.070,00
165	48673	UN	280	SHAMPOO PARA CABELOS INFANTIL, CONTEUDO: 2 LITROS, TIPO: NEUTRO. MARCA JOHNSON, POM POM OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE		R\$ 27,62	R\$ 7.733,60
166	54893	KG	50	SODA CAUSTICA DE 1KG		R\$ 30,61	R\$ 1.530,50
167	51032	PC	200	SUPORTE PARA SABONETE LIQUIDO.		R\$ 33,88	R\$ 6.776,00
168	56870	UN	15	TÁBUA PARA CORTE - APLICACAO: ALIMENTOS - MATERIAL: PLASTICO - TAMANHO 40 cm x 20 cm.		R\$ 29,43	R\$ 441,45
169	47113	UN	50	TABULEIRO DE ALUMÍNIO RESISTENTE GRANDE. MEDIDAS: 40cm x 28cm x 10cm		R\$ 68,96	R\$ 3.448,00
170	2587	UN	50	TABULEIRO DE ALUMÍNIO RESISTENTE MEDIO. MEDIDAS: 27cm x 17cm x 5cm		R\$ 65,96	R\$ 3.298,00
171	51085	UN	5	TESOURA MULTIUSO PARA COZINHA		R\$ 30,91	R\$ 154,55
172	28797	UN	300	TOALHA DE BANHO, MATERIA PRIMA: 100% ALGODAO, TIPO FINA, DIMENSOES: 50X80CM.		R\$ 33,42	R\$ 10.026,00
173	28798	UN	200	TOALHA DE BANHO, MATERIA PRIMA: 100% ALGODAO, TIPO FINA, DIMENSOES: 70X140CM.		R\$ 29,00	R\$ 5.800,00
174	46422	UN	800	TOALHA DE ROSTO - MATERIA PRIMA: 100% ALGODAO, TIPO: FINA, DIMENSÃO 40 X 70 CM.		R\$ 15,83	R\$ 12.664,00
175	952	UN	1200	TOUCA DESCARTÁVEL, COR: BRANCA, PACOTE COM 100 UNIDADES.		R\$ 17,95	R\$ 21.540,00
176	56873	UN	20	VASILHA DE PLÁSTICA QUADRADA COM TAMPA 10 LITROS		R\$ 29,68	R\$ 593,60
177	29152	UN	60	VASILHA PLASTICA QUADRADA OU RETANGULAR, COM TAMPA, CAPACIDADE 3 LITROS.		R\$ 28,51	R\$ 1.710,60
178	29156	UN	80	VASILHA PLASTICA QUADRADA OU RETANGULAR, COM TAMPA, CAPACIDADE 1 LITRO		R\$ 36,30	R\$ 2.904,00
179	29153	UN	150	VASILHA PLASTICA QUADRADA OU RETANGULAR, COM TAMPA, CAPACIDADE 2 LITROS		R\$ 26,34	R\$ 3.951,00
180	29151	UN	60	VASILHA PLASTICA QUADRADA OU RETANGULAR, COM TAMPA, CAPACIDADE 5 LITROS		R\$ 49,23	R\$ 2.953,80
181	29157	UN	80	VASILHA PLASTICA RETANGULAR, COM TAMPA, CAPACIDADE: 30 LITROS		R\$ 53,49	R\$ 4.279,20
182	29158	UN	80	VASILHA PLASTICA RETANGULAR, COM TAMPA, CAPACIDADE: 15 LITROS		R\$ 58,31	R\$ 4.664,80
183	32707	UN	600	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM BASE DE MADEIRA MEDINDO ENTRE 25 CM E 30 CM,		R\$ 15,68	R\$ 9.396,00

Rua Guimarães, 280 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000

34 3834-2000

CNPJ: 18.602.052/0001-01 | www.guimaraia.mg.gov.br | redes sociais: @prefeituradeguimaraia





				COM CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO, MEDINDO ENTRE 1,30 M E 1,40 M.			
184	32699	UN	2000	VASSOURA DE PALHA, DE BOA QUALIDADE, COM CABO EM MADEIRA, SEM EMPENOS E NÓS, COM ALTURA MINIMA DE 120 CM.	R\$ 16,99	R\$ 33.980,00	
185	32716	UN	200	VASSOURA DE PIAÇAVA SINTETICA 30 CM, COM CERDAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 12,5 CM, COM CEPA EM MADEIRA COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 16 CM X 4,5 CM X 2,5 CM, CHAPA PREGADA E CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20 M.	R\$ 15,34	R\$ 3.068,00	
186	49772	UN	200	VASSOURINHA PARA LIMPEZA DE VASOS SANITÁRIOS, COM CERDAS DE NYLON, NO FORMATO REDONDA OU OVAL, CABO EM MADEIRA OU PLÁSTICO.	R\$ 6,72	R\$ 1.344,00	
187	30239	UN	120	XICARA COM PIRES - MATERIA-PRIMA: VIDRO TEMPERADO, CAPACIDADE: 180 ML	R\$ 22,30	R\$ 2.676,00	

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Nos termos do art. 40 da Lei nº 14.133/2021, a Administração deve avaliar a possibilidade de parcelamento do objeto, de modo a ampliar a competitividade e assegurar a seleção da proposta mais vantajosa, sem perda da economia de escala ou prejuízo à execução contratual. No presente caso, o objeto da contratação consiste na aquisição de materiais de limpeza, higienização e utensílios de copa e cozinha, todos de natureza semelhante e destinados ao mesmo fim: garantir a manutenção das condições adequadas de funcionamento das repartições públicas municipais.

A análise técnica e econômica realizada demonstrou que:

- Os itens possuem características homogêneas e podem ser agrupados em um único lote, sem prejuízo à competitividade.
- O parcelamento excessivo poderia gerar aumento de custos administrativos, maior complexidade na gestão contratual e risco de fragmentação da entrega.
- A adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP) já assegura flexibilidade na aquisição, permitindo que cada Secretaria adquira os itens conforme sua necessidade, sem comprometer a economicidade.
- A manutenção do objeto em lote único favorece a obtenção de melhores preços pela economia de escala, além de simplificar o processo de fiscalização e controle.

Dessa forma, conclui-se que não se justifica o parcelamento da solução, uma vez que a contratação conjunta atende plenamente às necessidades da Administração, garante a economicidade e preserva a eficiência da gestão pública.



Rua Guimarães, 280 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000



34 3834-2000

CNPJ: 18.602.052/0001-01 | www.guimaraniamg.gov.br | redes sociais: @prefeituradeguimaraniamg





Os riscos ordinários, comuns a toda contratação, a exemplo da possibilidade de licitação fracassada, deserta, que estarão no mapa de gerenciamentos de riscos.

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS;

Em consulta aos registros de contratações anteriores e aos sistemas de controle interno da Administração, verificou-se a inexistência de contratos vigentes ou processos licitatórios em andamento que contemplem objeto idêntico ou similar ao ora pretendido.

As contratações correlatas identificadas referem-se a aquisições pontuais de materiais de consumo em exercícios anteriores, já devidamente encerradas ou com saldo insuficiente para atender à demanda atual. Ressalta-se que tais contratações não possuem abrangência ou quantitativos capazes de suprir as necessidades das Secretarias e demais órgãos municipais no período de 12 (doze) meses.

Dessa forma, a presente contratação não configura duplicidade, mas sim complementação necessária para assegurar a continuidade dos serviços públicos, em conformidade com os princípios da eficiência, economicidade e supremacia do interesse público.

11. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO PRETENDIDA E O PLANEJAMENTO.

A contratação pretendida não se refere a criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação, que acarrete aumento da despesa em relação a Lei Orçamentária Anual, ao Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias, de acordo com a Lei de Responsabilidade Fiscal.

12. RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a presente contratação, pretende-se alcançar os seguintes resultados:

- Ambientes limpos e higienizados em todas as repartições públicas municipais, incluindo escolas urbanas e rurais, unidades de saúde, CRAS e secretarias, garantindo condições adequadas de trabalho e atendimento.
- Redução dos riscos de transmissão de doenças ocasionadas por germes, bactérias, fungos, ácaros e insetos, promovendo a saúde coletiva.
- Continuidade das atividades administrativas e educacionais, assegurando que os serviços públicos sejam prestados em ambientes apropriados e seguros.
- Reposição e adequação dos utensílios de copa e cozinha, garantindo condições adequadas para preparo e consumo de alimentos e bebidas.



Rua Guimarães, 280 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000



34 3834-2000

CNPJ: 18.602.052/0001-01 | www.guimarania.mg.gov.br | redes sociais: @prefeituradeguimarania



em escolas, pronto socorro municipal, CRAS e secretarias.

- Eficiência na gestão de recursos públicos, por meio da adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP), que possibilita aquisições conforme a demanda real de cada Secretaria, evitando desperdícios e otimizando o orçamento.

- Fortalecimento da economia local e regional, com a participação de empresas comprometidas com a qualidade dos materiais fornecidos, em consonância com os princípios da Lei Complementar nº 123/2006.

- Atendimento às necessidades ao longo de 12 meses, garantindo suporte a eventos e ações institucionais sem interrupção dos serviços. Dessa forma, a contratação contribuirá diretamente para a melhoria da qualidade dos serviços públicos, para a preservação da saúde dos servidores e da população atendida, além de assegurar a economicidade e a eficiência administrativa.

13. PROVIDÊNCIAS A SEREM TOMADAS

13.1 Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da Administração.

Entretanto, o gestor e fiscal da Ata devem ter ciência da responsabilidade que aborda a disciplina dos procedimentos para fiscalização dos contratos administrativos.

A Secretaria requisitante indicará servidores para atuarem como gestor e fiscal da ata para cada item solicitado.

14. DA EQUIPE TÉCNICA

O Estudo Técnico foi elaborado pela seguinte equipe de planejamento da contratação:

Guimarães, 04 de dezembro de 2025.

Ana Carolina Alves da Silva
Ana Carolina Alves da Silva
Equipe de Planejamento

Rodrigo Fernandes de Deus
Rodrigo Fernandes de Deus
Equipe de Planejamento



Rua Guimarães, 280 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000



34 3834-2000

CNPJ: 18.602.052/0001-01 | www.guimaraniamg.gov.br | redes sociais: @prefeituradeguimaraniamg



15. DA CIÊNCIA DA AUTORIDADE COMPETENTE

Recebido o presente estudo, verificamos que ele está de acordo com as necessidades técnicas, operacionais e estratégicas do órgão, no mais, atende as demandas formuladas da melhor maneira, pelo que **AUTORIZAMOS a abertura de processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Registro de Preços, nos Termos concluídos pela equipe técnica de planejamento.**

Guimarães, 04 de dezembro de 2025.

Ana Maria dos Reis

Secretária Interina Municipal de Administração, Finanças e Desenvolvimento
Econômico

Fabiana de Oliveira Bustamante
Secretária Municipal de Saúde

Osmar do Nascimento Bernardes
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

Leandro Braga Guimarães Nunes
Secretário Municipal de Educação

Tony dos Reis Rodrigues
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Meio ambiente

Rafael Garcia Bernardes
Secretário Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Transportes

Adriana de Fátima Bernardes Rocha Mendes
Chefe de Departamento de Obras Públicas e Urbanismo

Geraldo Caixeta
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Renato de Oliveira Amaral
Secretário Municipal de Esporte e Lazer



Rua Guimarães, 280 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000



34 3834-2000

